
ГЛАВА ГОРОДА ВЛАДИМИРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 16.03.2011 № 779

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ «О МОЛОДЕЖНОМ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ 
ГОРОДА ВЛАДИМИРА» И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ 

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ГЛАВЫ ГОРОДА ВЛАДИМИРА ОТ 24.02.2010 № 498

В  соответствии  с  ведомственной  целевой  программой  «Молодежь  и 

город.2011-2013»,  утвержденной  постановлением  главы  города  Владимира 

от 02.09.2010 № 3096, в целях интеграции молодежи в общественно-политические 

отношения, привлечения  молодежи  к  участию  в  деятельности  исполнительных 

органов муниципальной власти города Владимира

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение «О Молодежном правительстве города Владимира» 

согласно приложению.

2.  Признать  утратившим  силу  постановление  главы  города  Владимира 

от 24.02.2010 № 498 «Об утверждении Положений «О Молодежном правительстве 

города Владимира» и «О проведении в 2010 году городского конкурса «Лидер XXI 

века»  и  признании  утратившим  силу постановления  главы  города  Владимира 

от 13.03.2009 № 743».

3.  Опубликовать данное постановление в средствах массовой информации 

без  приложения  (с  приложением  разместить  на  официальном  сайте  органов 

местного самоуправления города Владимира).

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

администрации города Колгашкина А.В.

Глава города А.П. Рыбаков



1

Приложение
к постановлению главы города 
Владимира
от 16.03.2011 № 779

ПОЛОЖЕНИЕ
«О Молодежном правительстве города Владимира»

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.  Молодежное  правительство  города  Владимира  (далее  -  Молодежное 

правительство) является постоянно действующим общественным координационно-

совещательным, консультативным органом при администрации г.Владимира. 

1.2.  В  своей  деятельности  Молодежное  правительство  руководствуется 

действующим  законодательством  Российской  Федерации,  иными  нормативно-

правовыми актами Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, а 

также настоящим Положением. 

1.3.  Молодежное правительство функционирует на общественных началах, 

его решения носят рекомендательный характер.

II. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

2.1. Целями Молодежного правительства являются:

-  представление  интересов  молодежи  в  органах  исполнительной  власти 

города Владимира;

-  привлечение  научного  и  творческого  потенциала  молодежи  к  решению 

задач, стоящих перед органами исполнительной власти города Владимира;

-  содействие  в  формировании,  подготовке  и  обучении  кадрового  резерва 

органов  местного  самоуправления,  муниципальных  учреждений,  хозяйствующих 

субъектов, действующих на территории города Владимира.

2.2.  Для  достижения  указанных целей  Молодежное  правительство  решает 

следующие задачи:

-  анализ  текущей  социально-экономической  ситуации  и  социального 

положения молодежи в городе Владимире;



2

-  участие в  подготовке и  реализации программ социально-экономического 

развития города, нормативных правовых актов города Владимира;

-  информирование  администрации  города  о  социальном и  экономическом 

положении молодежи в городе Владимире;

-  содействие  реализации  основных  направлений  молодежной  политики  в 

городе Владимире;

-  получение  знаний  и  практических  навыков  в  области  муниципального 

управления,  изучение  проблем муниципального  управления  в  различных сферах 

общественных отношений;

-  реализация  социальных  молодежных  проектов  на  территории  города 

Владимира;

-  разработка  механизмов  стимулирования  социально-активной  молодежи, 

поддержки  её  творческих  инициатив,  развитие  молодежного  и  студенческого 

самоуправления;

- информационное обеспечение молодежи.

III. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ

3.1.  Молодежное  правительство  формируется  на  конкурсной  основе  из 

граждан Российской Федерации, проживающих на территории города Владимира, в 

возрасте от 14 до  30 лет, по результатам городского конкурса «Лидер XXI века», 

проводимого  в  соответствии  с  Положением  о  конкурсе,  утверждаемым 

постановлением администрации города Владимира.

3.2. Срок полномочий членов Молодежного правительства составляет 1 год, 

начинается  со  дня  утверждения  состава  Молодежного  правительства  и 

прекращается в день утверждения нового состава.

3.3.  Состав  Молодежного  правительства  утверждается  постановлением 

администрации  города Владимира по представлению итогов работы экспертного 

жюри конкурса.

3.4. Молодежное правительство состоит из:

- председателя Молодежного правительства;



3

-  заместителя  председателя,  руководителя  аппарата  Молодежного 

правительства;

- трех заместителей председателя, курирующих деятельность Молодежного 

правительства по районам города Владимира;

- трех министров, курирующих деятельность Молодежного правительства по 

приоритетным направлениям: «Власть», «Бизнес», «Общество».

- министров Молодежного правительства.

IV. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

4.1.  Организацию деятельности  Молодежного  правительства  осуществляет 

председатель, в его отсутствие - заместитель председателя, руководитель аппарата 

Молодежного правительства.

4.2. Регламент работы Молодежного правительства определяется решением 

Молодежного правительства. 

4.3. Молодежное Правительство имеет право:

- создавать общественные консультативно-совещательные, консультативные 

и организационные органы при Молодежном правительстве города Владимира;

-  запрашивать  и  получать  в  установленном  порядке  от  органов  местного 

самоуправления,  учреждений,  предприятий  и  организаций  необходимую 

информацию;

-  организовывать  совещания,  консультации,  круглые  столы  и  другие 

мероприятия  с  приглашением  представителей  муниципальных  и  иных  органов 

власти и организаций (по согласованию);

- обращаться с предложениями в органы местного самоуправления города по 

различным  вопросам  социально-экономического  развития  города,  участвовать  в 

разработке программ в части, касающейся молодежной политики;

-  участвовать  в  заседаниях,  отраслевых  совещаниях,  проводимых 

администрацией г.Владимира (по согласованию);

- разрабатывать и использовать символику Молодёжного правительства;



4

-  разрабатывать  формы  наградных  документов  за  активное  участие  в 

общественной жизни молодёжи г.Владимира,  награждать наиболее  одаренных и 

социально-активных представителей молодёжи;

- разрабатывать и реализовывать социальные проекты, привлекать молодежь 

к участию в них.

4.4. Молодежное правительство обязано:

-  соблюдать  действующее  законодательство  Российской  Федерации, 

муниципальные правовые акты, а также настоящее Положение;

-  предоставлять  в  администрацию города  Владимира  ежегодный отчет  по 

итогам своей работы;

- представлять в установленном порядке заинтересованным государственным 

и  муниципальным  органам,  организациям,  гражданам  информацию  о  своей 

деятельности.

4.5.  Информационное,  организационно-техническое  обеспечение  работы 

Молодежного  правительства  осуществляется  управлением  по  делам  молодежи 

администрации города Владимира.

4.6.  Финансирование  мероприятий по информационному, организационно-

техническому обеспечению работы Молодежного правительства осуществляется из 

средств  бюджета  города,  предусмотренных  на  реализацию  мероприятий 

ведомственной целевой программы «Молодежь и город.2011-2013».


